



Elecciones 2024 en World Triathlon

GABRIELA GALLEGOS

Candidata a la vicepresidencia

ALGUNAS PALABRAS SOBRE LA CANDIDATA

Gabriela Gallegos es una líder apasionada y comprometida que pone su trabajo al servicio de World Triathlon con una visión orientada al crecimiento y el desarrollo. Es bilingüe inglés-español y se caracteriza por su marcado espíritu colaborativo, edificado sobre una comunicación clara, la excelencia y la integridad.

La trayectoria de Gabriela en los ámbitos del Derecho y la política, junto con sus 15 años de experiencia en el mundo del deporte como empresaria del triatlón y directora de carrera, miembro de la Junta Directiva de USA Triathlon y del Comité Ejecutivo de World Triathlon (4 años), le ha brindado las competencias estratégicas necesarias para contribuir al cambio positivo e impulsar nuestro deporte a nivel mundial.

GESTIÓN DEPORTIVA

World Triathlon, miembro del Comité Ejecutivo (2020-actualidad)

- Presidenta, Grupo de Trabajo sobre Políticas de Protección
- Enlace, Comité de Asuntos de la Mujer y Comité de Igualdad, Diversidad e Inclusión
- Miembro, Grupo de Trabajo TAPP
- Comité de Planificación Estratégica (2021)

Americas Triathlon, miembro del Comité Ejecutivo, (2019-actualidad)

- Presidenta, Grupo de Trabajo sobre la Constitución

USA Triathlon, Junta Directiva (2018-actualidad)

- Miembro, Comité de Planificación Estratégica (2016, 2018, 2020)
- Enlace, Comité de Directores de Carrera
- Miembro fundadora, Grupo Operativo de Diversidad, Igualdad, Inclusión y Acceso (2020)
- Directora de Carrera Certificada (2019-actualidad)

Comité Olímpico y Paralímpico de Estados Unidos

- Grupo sobre Igualdad de Condiciones (2021-2022)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Profesora titular, Departamento de Gestión, Políticas y Salud Comunitaria en el Centro de Ciencias de la Salud de la Escuela de Salud Pública de Houston de la Universidad de Texas (2020-actualidad)
- Carrera de El Paso, presidenta y directora de carrera (2009-2024)
- Abogada en Vinson & Elkins, LLP (2004-2011)

PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS

Ha cosechado numerosas distinciones en su carrera, tanto en el mundo del deporte como fuera de él, entre ellas, el prestigioso premio al director de carrera más innovador Heart of a Race, otorgado por USA Triathlon (2023)

EDUCACIÓN

- Grado Universitario (BA), Cornell University (1998)
- *Juris Doctor* (posgrado habilitador en Derecho) y Máster en Políticas Públicas, Universidad de California, Berkeley (2003)
- Programa de gestión deportiva Women Lead Sports Master (2024)

EN CASO DE SALIR ELEGIDA VICEPRESIDENTA DE WORLD TRIATHLON, GABRIELA TRABAJARÁ CODO CON CODO CON EL PRESIDENTE Y EL COMITÉ EJECUTIVO PARA:

- Invertir en desarrollo y apoyar a las federaciones nacionales para que expandan y sostengan nuestro deporte en todos los continentes.
- Desarrollar modelos innovadores de financiación para que el calendario mundial de carreras se ajuste más a los atletas a todos los niveles.
- Mejorar la comunicación entre la TRI y las federaciones nacionales en aras de promover la transparencia, fomentar la participación y recabar su opinión sobre las actividades en curso.
- Comercializar la disciplina atrayendo a nuevos patrocinadores y generando unos mayores ingresos que reinvertir en el deporte:
 - Desarrollar y ejecutar una estrategia global de marketing adaptada a las fortalezas regionales.
 - Establecer nuevas alianzas con otras organizaciones del triatlón y fortalecer las alianzas estratégicas.
- Apoyar a las confederaciones continentales escuchando los retos a los que se enfrentan, así como sus ideas y fortalezas particulares con el fin de poner en marcha planes en favor del crecimiento y la estabilidad financiera.
- Elevar las voces de las federaciones nacionales y de todos los niveles del deporte para que la toma de decisiones sea más informada y sólida.
- Afinar las políticas para que sean funcionales, fáciles de entender y refuercen las prácticas en materia de gobernanza.

Guiada por la excelencia, la transparencia, la colaboración y la inclusión, Gabriela tiene la visión, las capacidades y el compromiso necesarios para contribuir a la comunidad de World Triathlon y trabajar eficazmente en todos los ámbitos de la organización.

Escucha todas las perspectivas, es resolutiva ante los problemas y entiende los retos complejos y las oportunidades estimulantes que afronta World Triathlon y sus federaciones miembro.